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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.54/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né
panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush
Bardiqi -anétar¢, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) me seli n¢ Prishting, parashtruar kundér subjektit politik, Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté dités sé votimit pér Zgjedhjet
Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés, t& datés 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 30.12.2025, merr kété :

VENDIM .
REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.54/2025, ¢ datés 28.12.2025, parashtruar
nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, parashtruar kundér
Subjektit Politik, Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak
t€ shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté dités s& votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvend (& Kosovés,, t& datés 28 Dhjetor

2025.
Arsyetim

Me daté 28.12.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet se mé daté 28 Dhjetor
2025, n& ditén ¢ votimit, ora 09:09, né platformén Facebook &shté shfaqur njé pérmbajtje
politike e sponsorizuar nga ana e kandidatit t¢ Aleancés pér Ardhméring e Kosovés, Burim
Ramadani, e identifikuar qartazi me shénimin "Sponsored". Kjo pérmbajtje pérmban mesazh
politik dhe ideologjik, t& dizajnuar pér t& ndikuar drejtpérdrejt né bindjen dhe vullnetin e
votuesve, dhe &ht¢ shpérndaré pérmes mekanizmit t& pagesés sé platformés Meta, cka
nénkupton shtritje t& qéllimshme dhe t& kontrolluar t& mesazhit tek publiku. Neni 8, paragrafi
1 i Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pércakton se ndalimet e heshtjes zgjedhore zbatohen
nga hapja e gendrave (€ votimit p&r votim dhe deri né mbylljen e tyre®

ME tej né ankesé theksohet se fakti q& pérmbajtja éshté e sponsorizuar ¢ dallon qartazi
keté rast nga situatat e zakonshme t& postimeve t& publikuara mé herét. Reklama e paguar
pérbén njé veprim aktiv nga ana e subjektit politik, pgrmes mbajtjes aktive t& buxhetit
reklamues dhe mospezullimit t& saj gjaté periudhés s& ndaluar nga ligji, subjekti politik ka



pasur mundési reale dhe kontroll t& ploté pér ta ndalur ose ¢’aktivizuar reklamén para fillimit
té heshtjes zgjedhore, por njé veprim i tillé nuk éshté ndérmarré.

Zhvillimi i njé aktiviteti t& tillé gjat& heshtjes zgjedhore dhe dités s€ votimit pérbén
shkelje t& drejtpérdrejté t& legjislacionit zgjedhor, vecanérisht t€ parimit & barazis¢ s€ garés.
Né kété rast, shkelja éshté e qarté e dokumentuar dhe e provueshme pérmes provés vizuale t&
bashkéngjitur, nga e cila rezulton pa asnjé dyshim natyra politike e pérmbajtjes, forma e saj e
sponsorizuar dhe koha e shfaqjes sé saj gjaté dités s€ votimit.

Né kéto rrethana, kérkojné nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa qé ta
pranojé kété ankesé si t& bazuar, (& konstatojé se Subjekti Politik AAK, dhe kandidati i saj
Burirn Ramadani, ka zhvilluar fushaté zgjedhore né kundérshtim me ligjin gjaté heshtjes
zgjedhore, dhe t& shqiptojé masén ndéshkuese pérkatése né pérputhje me dispozitat ligjore né

fuqi.
Si prové ka bashkangjitur fotografi t& postimit.

N&é pérgjigje né ankesé t& Subjekti Politik AAK, thekson se népérmjet késaj pérgjigjeje ndaj
ankesés, kundérshton né térési pretendimet e subjektit politik LVV, duke i konsideruar ato t&
pabazuara.

Fillimisht theksojné se né fotografing e bashk&ngjitur ankes€s nuk mund t& béhet evidente
data apo ora se kur &shté shfaqur kjo pérmbajtje né profilin e z. Burim Ramadani.
Rrjedhimisht nuk ka asnjé prové se fotografia éshté shfaqur gjaté dités sé zgjedhjeve dhe se
né kété rast nuk ka té b&jé fare me shkelje t& dispozitave q& rregullojné ¢éshtjen e heshtjes
zgjedhore.

M tej né pérgjigje theksojné se pérmbajtja e shfaqur né profilin e cilitdo kandidat pér deputet
gjaté dités sé zgjedhjeve, nuk pérbén shkelje té legjislacionit zgjedhor vetém pér faktin se
mbané pérshkrimin sponsored, por duhet t& vlerésohet pérmbajtja e materialit té€ shfaqur.

Nése shohim me vémendje fotografing e bashkéngjitur ankesgs, mbi bazén e € cilés fotografi
LVV, pretendon se argumentohet shkelja e legjislacionit zgjedhor, shihet fare qarté se
fotografia nuk pérmban asnjé element sponzorizues, emblemé apo logo. Né fotografi shfaqet
vetém profili i z. Haradinaj, me pérshkrimin “Siguria dhe mbrojtja jané mbi gjith¢ka tjetér!.”

Sipas pérgjigjes né ankesé as fotografia dhe as pérshkrimi i fotografisg, nuk pérmbajné asnjé
element q¢ mund té asocioj né& material zgjedhor, fushaté zgjedhore apo shkelje t&
dispozitave pérkatése qé rregullojné ¢éshtjen e heshtjes zgjedhore,

Andaj i propozojné PZAP-it, qé pas shqyrtimit t& késaj pérgjigje né ankesé t& sjell Vendim
me té cilin e refuzon ankesén e parashtruar nga subjekti politik LVV t€ identifikuar sipas
shenjés A.nr.54/25 si térésisht t& pabazuar.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar

Parashtruesi i ankesés subjekti politik LVV ng ankesén e tij ka theksuar se kandidati
pér anétaré t& Kuvendit t& Kosovés, nga radhét e Subjektit Politik AAK, Burim Ramadani
né rrjete sociale ka postuar/shfaqur njé pérmbajtje politike, mesazh politik dhe ideologjik,
té dizajnuar pér t¢ ndikuar drejtpérdrejt né bindjen dhe vullnetin e votuesve, dhe &éshté




shpérndaré pérmes mekanizmit t€ pagesés s¢ platformés Meta té sponzorizuar. Paneli
vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se
nga veprimet e pérshkruara né ankesé parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj se
me kéto veprime ka pasur shkelje t& dispozitave ligjore t& nenit 37 par. | pika 2 i LZP-sg,
apo té Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024.

NE& rastin konkret nga provat e prezantuara nga ankuesi né provén e bashkangjitur si
déshmi nuk shihet ndokund data 28 Dhjetor 2025 pér té cilén pretendohet si daté e publikimit
té¢ shfagjes né rrjetin social Facebook té kandidatit Burim Ramadani, meqgenése nuk &shté
déshmuar nga ankuesi data e publikimit té shfaqjes. Paneli, konform nenit 13 par. 7 t&
Rregullores Nr. 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me t&
cilin parasheh “Paneli para se té vendos lidhur me ankesén mund té kryej hetim nése e
konsideron té nevojshme dhe té arsyeshme”. Andaj Paneli ndérmori hetim lidhur me
pretendimet e paraqitésit t€ ankesés dhe gjeti se e njéjta &shté e pabazuar, pasi g€ nga
hulumtimi dhe verifikimi né rrjetin social Facebook shihet se postimi né fjalé pér & cilin
pretendohet né ankesé nuk &shté béré né ditén e votimit dhe e njéjta nuk &shté e sponzorizuar.
Andaj bazuar né ato qé u tha Paneli nuk ka gjetur shkelje t€ dispozitave t& lartcekura t& LZP-
s€ apo té Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024.

Paneli, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar, pasi q€ nga provat e ofruara si déshmi t&
cilat parashtruesi i ankes€s i ka bashkangjitur né ankes€, nuk mund t& vértetohet se &shté
kryer shkelja e pretenduar pér t& cilén referohet pala ankuese, pasi qé nga provat e
administruara &shté vértetuar se postimi &shté béré gjaté fushatés zgjedhore, dhe se e njgjta
nuk ka mundur té vértetohet se i njéjta shfagje &shté postuar apo éshté ri postuar né ditén e
zgjedhjeve si¢ pretendohet né ankesé nga ana e subjektit ankues.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vler&son se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 par.3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pé&rgjithshme n& Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé lart€ dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin
118 par. 1 t& Ligjin Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.54/2025 mé datén 30.12.2025
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t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Republikés s& Kosovés, brenda dyzet e tefé (48), m@ye’

nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.




